jaminan sosial sebagai instrumen pemenuhan kebutuhan dasar manusia

secara komprehensif dilakukan oleh Ibn Hazm, salah satu tokoh penting

dalam fikih klasik bermazhab Dahiri, yang hidup di Andalusia saat umat

Islam menghadapi kesulitan ekonomi yang parah akibat perang saudara

(fitna) pada sekitar tahun 384 H. / 994 M.- 456 H. / 1056 M.5 Hal itu

dimungkinkan mengingat ia mempunyai pengalaman praktis dibidang

kenegaraan di masa-masa akhir dinasti Umayyah di Andalusia.6

Keunggulan system jaminan social Islam yang diajukan oleh Ibn

Hazm diuraikan oleh Wartini. Ia mengkaji relevansi konsep BPJS dan

jaminan sosial dalam pandangan Ibnu Hazm. Dengan tekanan analisis

pada zakat, ia menyimpulkan bahwa Ijtihad Ibnu Hazm lebih liberal

dengan berpendapat bahwa kalangan elit dan kaya raya yang bertanggung

jawab dalam menjamin sosial bagi kalangan orang miskin. Hukum Zakat

1 M. Umar Chapra, “The Islamic Welfare“, h. 198; F. Setiawan Santoso,

“Reformasi Ekonomi Berbasis Bagi Hasil Belajar Dari Sistem Ekonomi Sosialis,”
MUQTASID Jurnal Ekonomi Dan Perbankan Syariah IAIN SALATIGA, 193-207

2Abū „Ubaid al-Qāsim ibn Salām, Kitāb al-Amwāl (Beirut: Dār al-Fikr,
1988/1408), h. 236.

3 Abū Yūsuf, Kitāb al-Kharāj (ttp.: Dār al-Is}lāh li an-Nasr, 1978/1398 h. 126.
4Abū Ishāq ash-Shatibi, al-Muwāfaqāt (Beirut: Dār al-Ma‟rifah, tt., II : 177;

Yahyā ibn Sharf ad-Dīn an-Nawawi, Minhāj at-T{ālibīn wa ‘Umdah al-Muftīn (Mesir: Dār
Ihyā‟ al-Kutub al-‟Arabiyyah, 1343), h. 125; Abū Muhammad ibn „Alī ibn Ahmad ibn Sa‟īd
ibn Hazm, al-Muhallā (Beirut: Dār al-Āfāq al-Jadīdah, tt.), IV: 156.

Abd al-„Aziz pernah dihapus yang berarti pajak ini pernah diberlakukan sebelumnya.
Zaman, Economic Functions, h. 307.

47 Ar-Rasul, al-Mabadi’ al-Iqtisadiyyah, h. 242
48 Ibid.
49 Ibid., h. 104. Abu Layla, In Pursuit of Virtue, the Moral Theology and

Psychology of Ibn Hazm al-Andalusi (384-456 AH/ 994-1064 AD, (London: TaHa
Publisher Ltd., tt), h. 33